yüzyıldan itibaren
gerçekleşirken alanla ilgili en önemli eserler X. yüzyıldan itibaren orta-
ya çıkmaya başlamıştır.66 Bu yüzyılda iki önemli isim tarım alanındaki
çalışmalarıyla dikkat çekmektedir. Bunlardan ilki III. Abdurrahman’ın
Kurtuba yakınlarında inşa ettirdiği Medînetüzzehrâ’ya nispetle anılan
Ebü’l-Kāsım ez-Zehrâvî (ö. 404/1013) olup Batı’da Abulcasis, Abulcases,
Bulcasis, Albucasis gibi farklı isimlerle meşhur olmuştur. Daha çok tıp ala-

64 Jiménez-Castillo-Camarero, “Los Tratados de Agricultura Como Fuente Para el
Estudio de la Propiedad”, s. 3.

65 Álvarez de Morales, “Agrónomos andalusíes y su legado”, s. 16.

nında yaptığı çalışmalarla tanınan Zehrâvî’nin en önemli eseri et-Tasrîf
li-men aceze ani’t-te’lîf adlı kitabıdır.67 XI. yüzyılda Endülüs hadis, fıkıh ve
tarih âlimleri arasında önemli bir yere sahip olan Muhammed b. Fütûh
el-Humeydî (ö. 488/1095); onun faziletli, dindar, ilim ehli biri olup tıp
ilminde yüksek bir yere sahip olduğunu söylemektedir.68 Yine aynı yüzyı-
lın önde gelen âlimlerinden İbn Hazm (ö.

Abbas en-Nehrâvî ismi geçmekte olup bazı araştırmacılar
tarafından Zehrâvî’nin Nehrâvî olarak yazılmış olabileceği ileri sürülmüş-
tür.70 Zehrâvî’nin asıl önemi, kendisinden sonra gelen ve tarım alanında
yazan âlimlere öncülük etmesinden kaynaklanmaktadır.71

Bu dönemin ikinci büyük ismi Arîb b. Sa‘d’dır (ö. 369/979-980). Arîb,
müslümanların İber yarımadasını fethinden sonra müslüman olarak Be-
ni’t-Türkî lakabını alan bir aileye mensuptur.72 Arîb birçok alanda eser ver-
miştir. Taberî Tarihi üzerine çalışan Arîb, Sılatü Târîhi’t-Taberî ve Muhtasar
min Târîhi’t-Taberî adlı eserleri kaleme almıştır.73 Tarım alanındaki meşhur
kitabı, Kitâbü Arîb fî tafsîli’l-ezmân ve mesâlihi’l-ebdân veya Kitâbü’l-Envâ’
olarak da tanınan Takvîmü’l-Kurtuba’sıdır.74 349 (961) yılında İbrânî alfa-
besi ile Arapça olarak yazılan Takvîmü’l-Kurtuba, doğrudan bir tarım kitabı
değildir. Arîb b. Sa‘d bu kitabında güneş ve ayın hareketlerine bağlı olarak
bir yılda meydana gelen değişmeleri ve bu değişmelerin insan bünyesi, ik-
lim ve bitki örtüsü üzerindeki olumlu ve olumsuz

yüzyıl, tarım alanındaki bilginin hem amelî hem de nazarî yönden
en görkemli çağı oldu. Bu dönemde yönetimler tarımın gelişimine bü-
yük önem vermekteydi. Bu yüzyılın en önemli tarım âlimlerinden biri
İbn Vâfid olmuştur. Asıl adı Ebü’l-Mutarrif Abdurrahman b. Muhammed
b. Abdülkebîr b. Yahyâ b. Vâfid el-Lahmî (ö. 467/1075) olan İbn Vâfid,
Ebü’l-Kāsım ez-Zehrâvî’nin öğrencisidir.76 Tıp, eczacılık, botanik ve felse-
fe ilimlerinde Endülüs’ün önde gelen âlimleri arasında yer alıyordu.77 Tıb-
bî tedavide gıdalarla tedavi mümkün ise o zaman ilaç kullanmayı tercih et-
miyordu.

İslam dünyasının birçok yerini ziya-
ret eden İbn Bassâl, bu seyahatlerinden birinde Mekke’ye de giderek hac
vazifesini yerine getirmiştir.86 İbn Bassâl’in Dîvânü’l-filâha (Kitâbü’l-Filâ-
ha) adlı eseri, Tuleytula sarayındaki çalışmalarının bir ürünü olup günü-
müze sadece kendisinin yaptığı el-Kasd ve’l-beyân adlı muhtasar nüshası
ulaşmıştır. Takdim edildiği hükümdarın vefatı göz önüne alınınca eserin
467 (1075) yılından önce kaleme alındığı anlaşılmaktadır.87 İbnü’l-Av-
vâm, kitabını yazarken İbn Bassâl’den yararlandığını bildirmektedir.88 İbn
Bassâl’in kitabının muhtasarı XIII. yüzyılda Endülüs’te yayılmıştır. Öne-
mine binaen İspanyolcaya çevirileri yapılmış olup Arapça’sı ise Endülüs’ün
dışında, Kuzey Afrika’da da rağbet görmüştür.89

İbn Bassâl ile birlikte tarım alanında önemli çalışmaları olan âlimlerden
biri de Ebü’l-Hasan Ali b. Abdurrahman İbn Lûnkû’dur (Ibn al-Lunquh/
al-Luengo). İbn Lûnkû yaklaşık 425 (1035) yılında doğmuş, 499 (1105-
06) yılında vefat etmiştir. İbn Lûnkû da İbn Bassâl gibi önce Tuleytula’da
Yahyâ b. İsmâil el-Me’mûn’un (1043-1075) sarayında hizmet görmüş ve
ilmî çalışmalarının önemli bir kısmını burada gerçekleştirmiştir. İbn Vâ-
fid’in yanında tıp ve botanik konusunda önemli tecrübeler elde etmiştir.90
Tuleytula’nın hıristiyanların eline geçmesi üzerine 1085 yılında Batal-
yevs’e (Badajoz) hicret ederek çalışmalarını burada sürdürmüştür. 1094
yılında ise İşbîliye’ye yerleşerek Endülüs tarım alanının en büyük âlimle-
rinden İbn Bassâl ile birlikte Mu‘temid’in saray bahçesinde tıp ve botanik
alanındaki çalışmalarını devam ettirmiştir. İbn Lûnkû daha sonra hayatı-
nın geri kalan kısmını geçireceği Kurtuba’ya yerleşmiş ve 499 (1105-06)
yılında burada vefat etmiştir.91

84 İbnü’l-Avvâm, el-Filâhatü’l-Endelüsiyye, I, 110.
85 Özel, “İbn Bassâl”, s. 587.
86 Álvarez de Morales, “Agrónomos andalusíes y su legado”, s. 31.
87 Özel, “İbn Bassâl”, s. 588.
88 İbnü’l-Avvâm, el-Filâhatü’l-Endelüsiyye, I, 280.
89 Rızkī, “Fennü’l-filâha”, s.

Fas’ta 1968 yılında basılan ve ona nispet edilen kitap, İbn
Vâfid’in telifi olup Ebü’l-Hayr’ın çalışması değildir; sadece ona ait bir cüzü
içerisinde barındırmaktadır. Onun kitabı, İbnü’l-Avvâm’ın en önemli kay-
nakları arasındadır.96

Diğer bir isim ise Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Haccâc el-İşbîlî (ö.
466/1073) olup hayatı hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamakla birlikte
Endülüs’e yerleşen Yemen kökenli Benî Lahm kabilesinden Benî Haccâc
ailesine mensup olduğu bilinmektedir.97 İbn Haccâc’ın İşbîliye sarayında
iyi bir tahsil görerek dinî ilimler, Arap dili ve edebiyatı alanında kendini
yetiştirdiği; Yunan, Roma ve Nabatî dillerini bildiği anlaşılmaktadır.

İbn Haccâc, İbn Bassâl’in aksine İslam öncesine ve İslam dö-
nemine ait literatüre sıkça atıf yapmış, zaman zaman bunları kendi de-
neyleriyle karşılaştırmış, bazı eleştiri ve tercihlerde bulunmuştur.99 İbn
Haccâc’ı büyük bir kişi, fakih ve hatip olarak vasıflandıran İbnü’l-Avvâm
kendi kitabını onun 466 (1073) yılında yazdığı el-Mukni‘ine dayandırdığı-
nı söylemektedir.100 İbnü’l-Avvâm, İbn Haccâc’ın kitabını methetmekte ve
eserinin tarım ilminde en üst derecedeki âlimlerin görüşlerine dayandığı-
nı bildirmektedir.101 İbn Haccâc’ın kitabı, Endülüs tarım kitapları içerisin-
de kendi tecrübelerine yer

Onun kitabı, baş-
ta İşbîliye ve Tuleytula olmak üzere döneminin Endülüs tarım âlimlerinin,
tarımla ilgili bilgi ve tecrübelerini içermektedir. Buna İbn Haccâc’ın kendi
tecrübeleri de eklenmiştir.103

XI. yüzyılın önemli tarım yazarlarından biri de Ebû Abdullah el-Hâc Mu-
hammed b. Mâlik el-Mürrî el-Gırnâtî et-Tığnerî’dir (ö. 504/1110’dan son-
ra). XI. yüzyılın ortalarında Gırnata’nın kuzeybatısındaki Tığner köyünde
doğan Tığnerî, el-Hâc el-Gırnâtî diye de anılmaktadır.104 Gırnata’da hüküm
süren Zîrîler hanedanının (1013-1090) son emîri Abdullah b. Bulukkîn ve
Murâbıt Emîri Temîm b. Yûsuf b. Tâşfîn’in hizmetinde bulunmuştur. İbn
Bassâl’den ziraat, İşbîliye’de Ebü’l-Hasan Şihâb b. Muhammed’den ise tıp
alanında (494/1101) ders almıştır.105 Diğer âlimler gibi o da farklı ülkelere
seyahatler yapmış, hac görevini de bu seyahatlerinden birinde gerçekleş-
tirmiştir. Tığnerî’nin ziraatla ilgili eserinin adı Zühretü’l-bustân ve’n-nüz-
hetü’l-ezhân adını taşımaktadır.

Endülüs bahçelerinde yetiştirilen süs bitkileri hakkında
ilk kaynak olma özelliğini taşımakta ve sonraki kitaplarda kendisine atıf-
lar yapılmaktadır.110 İbnü’l-Avvâm, kitabında İbn Ebü’l-Cevâd’ı kaynakları
arasında zikretmiş ve ondan bir yerde alıntı yapmıştır.111

XII. yüzyılda akla gelen ilk isim İbnü’l-Baytâr’dır. Asıl adı Ebû Muham-
med Ziyâeddin Abdullah b. Ahmed el-Aşşâb el-Mâlekī (ö. 646/1248) olan
İbnü’l-Baytâr, yetiştirdiği âlimlerle tanınan bir ailede doğmuş ve lakabını
babasının baytar olmasından almıştır.112 İlk öğrenimini babasından gör-
müş, dinî ve naklî ilimleri okuduktan sonra botaniğe merak sarmıştır.
Botanikçi olmasındaki en önemli pay yirmi yaşına kadar birlikte çalıştığı,
İbnü’r-Rûmiyye diye tanınan İşbîliyeli Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed
en-Nebâtî’ye aittir. İbnü’l-Baytâr, Nebâtî ile çalışmasında Endülüs bölge-
sinde yetişen tıbbî bitkileri ve bunların özelliklerini, yetiştikleri yerleri,
ilmî ve mahallî adlarını öğrenmiştir. Ardından İşbîliye’de Abdullah b. Sâlih
el-Kutâmî ve İbn Haccâc el-İşbîlî’nin yanında çalışmalarına devam etmiş-
tir.113 617 (1220) yılında dönemin ilim ehlinin geleneğinde olduğu gibi
ilim için sefere çıkan İbnü’l-Baytâr; Bicâye (Bougie), Kostantîne, Berka
ve Trablusgarp gibi Kuzey Afrika şehirlerinde çalışmalarda bulunmuştur.

107 Na‘sân, “Tığnerî”, s. 91.
108 Álvarez de Morales, “Agrónomos andalusíes y su legado”, s. 34.

620 (1223) yılının sonlarına doğru Anadolu’ya gelmiş, Selçuklu ve Bizans
hakimiyetindeki bölgeleri gezerek tıp, eczacılık ve botanik âlimleriyle ta-
nışmıştır.114 Öğrencisi İbn Ebû Usaybia, İbnü’l-Baytâr’ı botanik ilminde
zamanının en iyisi olarak tanıtmakta; onunla Şam çevresinde birçok bitki
türüne

Her ay yapılması gereken
ziraî faaliyetlere ilave olarak çiftliklerin yönetimiyle ilgili bilgilere de yer
vermektedir.126

Son olarak XIV. yüzyılda Nasrîler (1238-1492) döneminde yaşamış ve İbn
Liyûn olarak tanınan Ebû Osman Sa‘d (Saîd) b. Ahmed b. İbrâhim et-Tü-
cîbî el-Endelüsî’den (ö. 750/1349) bahsetmek gerekir. 1282 yılında Meri-
ye’de doğmuş ve 1349 yılında Avrupa’da görülen kara veba salgını döne-
minde bu hastalıktan vefat etmiştir.127 İbn Liyûn, dönemin âlimlerinden
Arap dili ve edebiyatı, aruz, hadis, fıkıh, ferâiz, tıp, ziraat ve matematik
gibi ilimlerde dersler almıştır.

While the greatest development in knowledge about agriculture in Muslim Spain took
place from the 9th century onwards, the most important works in the field began to
emerge from the 10th century onwards. In this century, two important names stand
out with their works in the field of agriculture. The first of these is Abu Al-Qasim
Khalaf b. Abbas Al-Zahrawi (d. 404/1013), who was named after the Madinat al-Zahra
built by Abd ar-Rahman III near Qurtuba. The second great name of this period is
Arib b. Saʿd al-Qurtubi (d. 369/979-980). The 11th century was the most glorious age
of agricultural knowledge in both practical and theoretical terms. One of the most
important agricultural scholars of this century was Ibn Wafid. In the 11th century,
one of the important scholars who wrote in the field of agriculture in Muslim Spain
was Abu Abdillah Muhammad b.

Hajjaj al-Ishbili (d.
h. 466/m. 1073), who is known to be a member of the Beni Hajjaj family from the Beni
Lahm tribe of Yemeni origin who settled in Muslim Spain. Another important 11th-
century agricultural writer was Abu Abdillah al-Ḥaj Muhammad b. Malik al-Murri al-
Gırnati al-Tıghnari (d. after 504/1110). Born in the mid-11th century in the village
of Tıghnar in the northwest of Granada, he is also known as al-Hâj al-Gırnati. In the
12th century, the first name that comes to mind is Ibn al-Baytar. Ibn al-Baytar, whose
real name was Abu Muhammad Ziyauddin Abdullah b. Ahmad al-Ashshab al-Malaki
(d. 646/1248), was born into a family known for its scholars. Abu Zakariyya Yahya
b. Muhammad b. Ahmad Ibn al-Awwam is undoubtedly one of the most important
scholars of Iberian agriculture. He lived in the late 12th and early 13th centuries in al-
Ishbiliye. Finally, we should mention Abu Osman Saʿd b. Aḥmad b. Ibrahim al-Tujibi al-
Andalusi (d. 750/1349), who lived during the reign of the Nazirids in the 14th century
and was known as Ibn Liyun. He was born in 1282 in Almeria and died of black plague
in 1349 during the epidemic in Europe.

After the Muslim conquest, especially since the beginning of Umayyad period, Iberia
experienced rapid progress and great development in the field of agriculture.